Il riferimento all'ordine di espulsione dei ribattezzatori, contenuto all'inizio del passo ora citato (*ab his, inquam, quos expelli iusseramus*) allude proprio alla costituzione emanata nel 373 e poi raccolta in *CTh.* 16, 6, 1 e, soprattutto, a quella promulgata nel 377 e contenuta in *CTh.* 16, 6, 2, che vedremo tra breve⁶¹. Tutta la costituzione è un'accusa di inerzia che l'imperatore indirizza al vicario, accompagnata dalla minaccia di ritorsioni qualora egli ometta di espellere oltre le cento miglia da Roma coloro che perturbino il *consensus sancti episcoporum concilii*: si tratta della prospettazione di due diverse sanzioni:

61. Così bene, tra gli altri, REUTTER, 2009, pp. 172-173, nt. 54. Analizza *Coll. Avell.* 13 solo per quanto attiene ai §§ 11-13, relativi alla procedura del *iudicium Damasi*, GIRARDET, 1996, pp. 271-276. Distesamente sul rescritto di Graziano PIETRINI, 2011; PERGAMI, 2011, pp. 220-222.

- a) *aestimationis iniuria* che, soggiunge l'imperatore, le brave persone considerano una catastrofe (*apud bonos iactura non levis est*); potrebbe riferirsi alla comminazione dell'infamia;
- b) *piaculum neglectae sanctionis*, che probabilmente si riferisce ad una delle numerose pene minacciate ai funzionari che non fossero stati solerti nell'applicare le disposizioni repressive disposte dal legislatore⁶².

Altre leggi antidonatiste nel periodo di regno del primo Valentiniano non sono conservate. Vi è tuttavia una costituzione di Graziano che fa riferimento a precedenti disposizioni repressive in cui si fa allusione a Valentiniano I⁶³:

CTh. 16, 6, 2, *Imppp. Valens, Gratianus et Valentinianus AAA. ad Flavianum vicarium Africae.* pr. Eorum condemnamus errorem, qui apostolorum praecepta calcantes christiani nominis sacramenta sortitos alio rursus baptisate non purificant, sed incestant, lavacri nomine polluentes. Eos igitur auctoritas tua erroribus miseris iubebit absistere ecclesiis, quas contra fidem retinent, restitutis catholicae. Eorum quippe institutiones sequendae sunt, qui apostolicam fidem sine intermutatione baptismatis probaverunt. Nihil enim aliud praecipimus volumus, quam quod evangeliorum et apostolorum fides et traditio incorrupta servavit, sicut lege divali parentum nostrorum Constantini Constanti Valentiniani decreta sunt. 1. Sed plerique expulsi de ecclesiis occulto tamen furore grassantur, loca magnarum domorum seu fundorum illicite frequentantes; quos fiscalis publicatio comprehendet, si piaculari doctrinae secreta praebuerint, nihil ut ab eo tenore sanctio nostra deminuat, qui dato dudum ad nitentium praeecepto fuerat constitutus. Quod si errorem suum diligunt, suis malis domesticoque secreto, soli tamen, foveant virus impiae disciplinae. *Dat. XVI kal. Nov. Confl(uentiae) Gratiano A. IIII et Merobaude cons. (17 ott. 377).*